МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Львівський національний університет імені Івана Франка
Факультет прикладної математики та інформатики
Кафедра математичного моделювання соціально-економічних процесів

Затверджено

На засіданні
кафедри математичного моделювання
соціально-економічних процесів
факультету прикладної математики та
інформатики
Львівського національного університету
імені Івана Франка
(протокол № 1 від 28.08.2024 р.)

Завідуючий кафедрою Петро СЕНЬО

Силабус з навчальної дисципліни
“ Випадкові процеси у системному аналізі ”,
що викладається в межах ОПП Системний аналіз
другого (магістерського) рівня вищої освіти для здобувачів з
спеціальності 124 – Системний аналіз

Львів 2024 р.

Назва дисципліни Випадкові процеси у системному аналізі
Адреса викладання дисципліни Головний корпус ЛНУ ім. І. Франка м. Львів, вул. Університетська 1
Факультет та кафедра, за якою закріплена дисципліна Факультет прикладної математики та інформатики Кафедра математичного моделювання соціально-економічних процесів
Галузь знань, шифр та назва спеціальності 12 – інформаційні технології 124 – системний аналіз
Викладачі дисципліни Сеньо Петро Степанович, доктор фізико - математичних наук, професор, завідувач кафедри математичного моделювання соціально-економічних процесів Добуляк Леся Петрівна, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри математичного моделювання соціально-економічних процесів
Контактна інформація викладачів petro.seno@lnu.edu.ua ; https://ami.lnu.edu.ua/employee/seno ; lesia.dobuliak@lnu.edu.ua ; https://ami.lnu.edu.ua/employee/dobuliak ; Головний корпус ЛНУ ім. І. Франка, каб. 361. м. Львів, вул. Університетська, 1
Консультації з питань навчання по дисципліні відбуваються Консультації в день проведення лекцій/ лабораторних занять (за попередньою домовленістю). В іншому випадку можливі он-лайн консультації через Zoom чи MStTeams. Для погодження часу он-лайн консультацій слід писати на електронну пошту викладача або дзвонити
Сторінка курсу https://ami.lnu.edu.ua/course/vypadkovi-protsesty-u-systemnomu-analizi
Інформація про дисципліну Дисципліна “Випадкові процеси в системному аналізі” є нормативною дисципліною з спеціальності 124 – системний аналіз для освітньої програми Системний аналіз, яка викладається в 3-му семестрі в обсязі 5-ох кредитів (за Європейською Кредитно-Трансферною Системою ECTS).
Коротка анотація дисципліни Курс розроблено таким чином, щоб надати учасникам знання принципів застосування стохастичних методів, як необхідного інструменту у вигляді програмного забезпечення для інтелектуального аналізу даних, прогнозування, аналізу економічних та соціальних процесів, а також у багатьох інших галузях науки та техніки. Тому у курсі представлено застосування висновків теорії випадкових процесів та їх методів до аналізу стохастичних явищ, що динамічно змінюються. Основну частину курсу займає розгляд практичних і теоретичних аспектів випадкових процесів та його основних програмних реалізацій.
Мета та цілі дисципліни Метою вивчення нормативної дисципліни “Випадкові процеси в системному аналізі” є освоєння студентами теоретичних і практичних основ сучасних математичних методів аналізу параметризованих множин випадкових змінних для ознайомлення з типовими задачами цієї науки та формування чіткого уявлення про можливості застосування висновків її для аналізу явищ природи, планування та прогнозування виробничих процесів, практична підготовка їх до проведення статистичних досліджень, аналізу і обробки отриманих результатів для розв’язування стохастичних задач. Завданням вивчення навчальної дисципліни є сформувати у студентів теоретичні знання та практичні навички в області роботи з стохастичними даними; надати студентам уявлення про завдання та цілі досліджень стохастичних даних; надати студентам уявлення про основні способи

розв'язування задач прогнозування на основі результатів аналізу стохастичних процесів, надати студентам практичні навички чисельних розрахунків з використанням комп'ютерних пакетів Mathematica та Maple.
Література для вивчення дисципліни <p style="text-align: center;">Основна література</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Гармаш О.В. Теорія випадкових процесів: задачі для самостійної роботи / О.В. Гармаш. – Київ: КПІ ім. Ігоря Сікорського. – 2021. – 44 с. 2. Лоева І.Д. Методи теорії випадкових процесів: навчальний посібник / І.Д. Лоева, Е.М. Серга, Є.П. Школьний. – 2019. – 132 с. 3. Мішура Ю. С. Випадкові процеси: теорія, статистика, застосування : підручник / Ю. С. Мішура, К. В. Ральченко, Л. М. Сахно, Г. М. Шевченко. – 2-ге вид., випр. і допов. – Київ: ВПЦ "Київський університет". – 2023. – 496 с. 4. Погоруй А. О. Вступ до теорії випадкових процесів : навчальний посібник / А. О. Погоруй, О. А. Чемерис. – Житомир : Вид-во ЖДУ ім. І. Франка. – 2020. – 70 с. 5. Рудоміно-Дусятська І.А. Теорія ймовірностей, теорія випадкових процесів та математична статистика (частина І) / І.А. Рудоміно-Дусятська, Л.М. Козубцова, О.Ю. Пояркова, Т.В. Соловійова, В.Є. Сновида, Л.М. Цитрицька. – Київ: ВІТІ. – 2018. – 187 с. <p style="text-align: center;">Додаткова література</p> <ol style="list-style-type: none"> 6. Жлуктенко В. І. Стохастичні моделі в економіці: монографія / В.І. Жлуктенко, А. В. Бегун. – К.: КНЕУ. – 2005. – 352 с. – ISBN 966-574-744-4. 7. Жлуктенко В. І. Стохастичні процеси та моделі в економіці, соціології, екології: навч. посіб. / В. І. Жлуктенко, С. І. Наконечний, С.С.Савіна. – К.: КНЕУ. – 2002. – 226 с. – ISBN 966-574-346-5. 8. Козаченко Ю.В. Моделювання випадкових процесів та полів: монографія / Ю.В. Козаченко, А.О. Пашко, І.В. Розора – К.: ВПЦ «Задруга». – 2007. – 230 с. 9. Сеньо П.С. Випадкові процеси: підручник / П.С. Сеньо. – Львів. – Компакт-ЛВ. – 2006. – 288 с. – ISBN 966-96414-7-0. 10. Сеньо П.С. Теорія ймовірностей та математична статистика: підручник / П.С. Сеньо. – Київ. – Знання. – 2007. – 557 с. – ISBN 966-346-284-1.
Обсяг курсу Загальний обсяг: 150 годин. Аудиторних занять: 64 год., з них 32 год. лекцій та 32 години лабораторних робіт. Самостійної роботи: 86 год.
Очікувані результати навчання Після завершення цього курсу студент буде : Знати: <ul style="list-style-type: none"> - Характеристики випадкових процесів; - Експериментальне визначення числових характеристик випадкового процесу; - Основні класи випадкових процесів; - Перетворення випадкових процесів; - Граничну теорему для середнього значення стохастичного процесу. Загальну ергодичну теорему; - Однорідні ланцюги Маркова з дискретним часом; - Марковські випадкові процеси з неперервним часом;

- Стаціонарні випадкові процеси;
- Гіллясті випадкові процеси;
- Рівняння Колмогорова - Чепмена та диференціальні рівняння Колмогорова.

Вміти:

- Будувати реалізації випадкового процесу;
- Зображати процес графічно;
- Експериментально визначати числові характеристики випадкового процесу;
- Перевіряти існування тренду часового ряду;
- Виділяти тренд часового ряду;
- Обчислювати автотокореляції та авторегресії часового ряду;
- Додавати, диференціювати та інтегрувати випадкові процеси;
- Здійснювати аналіз випадкових процесів методом генератрис;
- Робити канонічний розклад випадкового процесу.

Курс забезпечує набуття таких компетентностей:

інтегральна компетентність (ІК) –

- ІК. Здатність розв'язувати задачі дослідницького та/або інноваційного характеру у галузі системного аналізу,

загальні компетентності (ЗК) –

- ЗК3. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

спеціальні (фахові, предметні компетентності) (СК) –

- СК2. Здатність проєктувати архітектуру інформаційних систем
- СК3. Здатність розробляти системи підтримки прийняття рішень та рекомендаційні системи.
- СК4. Здатність оцінювати ризики, розробляти алгоритми управління ризиками в складних системах різної природи.
- СК6. Здатність застосовувати теорію і методи Data Science для здійснення інтелектуального аналізу даних з метою виявлення нових властивостей та генерації нових знань про складні системи.
- СК11. Здатність досліджувати математичні моделі та методи їх розв'язування.

[…]

5 Тема 10. Аналіз марковських випадкових процесів з неперервним часом (Співвідношення для перехідних ймовірностей процесу. Диференціальні рівняння для перехідних ймовірностей. Прямата зворотна (обернена) системи диференціальних рівнянь Колмогорова - Чепмена). Лекція, самостійна робота. [3, 4, 9] 2 2 1 тиждень
Тема 10. Аналіз марковських випадкових процесів з неперервним часом (Співвідношення для перехідних ймовірностей процесу. Диференціальні рівняння для перехідних ймовірностей. Прямата зворотна (обернена) системи диференціальних рівнянь Колмогорова - Чепмена). Лабораторна, самостійна робота. [3, 4, 9] 2 3 1 тиждень
6 Тема 11. Процес Пуасона (Опис та граф процесу. Різницеві та диференціальні рівняння процесу. Імовірність перебування процесу у вказаному стані у вказаний момент часу). Лекція, самостійна робота [3, 4, 9, 10] 2 3 1 тиждень
Тема 11. Процес Пуасона (Граф процесу. Різницеві та диференціальні рівняння процесу. Імовірність перебування процесу у вказаному стані у вказаний Лабораторна, самостійна робота [3, 4, 9, 10] 2 3 1 тиждень

момент часу).
6 Тема 12. Процеси розмноження та вимирання (Опис і граф процесів розмноження та вимирання. Математична модель процесів розмноження та вимирання. Процеси чистого розмноження з незалежними від часу інтенсивностями. Теорема Феллера. Процеси чистого розмноження з незалежними від станів інтенсивностями. Процеси чистого вимирання з незалежними від часу інтенсивностями. Процеси чистого вимирання з незалежними від станів інтенсивностями. Процеси розмноження та вимирання в системах масового обслуговування). Лекція, самостійна робота [3, 9, 10] 2 2 1 тиждень
Тема 12. Процеси розмноження та вимирання (Граф процесів розмноження та вимирання. Математична модель процесів розмноження та вимирання. Процеси чистого розмноження з незалежними від часу інтенсивностями. Процеси чистого розмноження з незалежними від станів інтенсивностями. Процеси чистого вимирання з незалежними від часу інтенсивностями. Процеси чистого вимирання з незалежними від станів інтенсивностями. Процеси розмноження та вимирання в системах масового обслуговування). Лабораторна, самостійна робота [3, 9, 10] 2 3 1 тиждень
7 Тема 13. Вираження випадкового процесу через елементарні випадкові процеси (Зображення випадкового процесу у вигляді суми елементарних випадкових процесів. Зображення випадкового процесу у вигляді інтегралу від елементарних випадкових процесів). Лекція, самостійна робота [3, 9] 2 3 1 тиждень

Тема 13. Вираження випадкового процесу через елементарні випадкові процеси (Зображення випадкового процесу у вигляді суми елементарних випадкових процесів. Зображення випадкового процесу у вигляді інтегралу від елементарних випадкових процесів). Лабораторна, самостійна робота [3, 9] 2 3 1 тиждень
7 Тема 14. Канонічний розклад випадкового процесу (Знаходження координатних функцій канонічного розкладу випадкового процесу. Теорема про побудову оптимальних координатних функцій. Знаходження коефіцієнтів розкладу в дискретній множині точок. Теорема про побудову точного зображення даного центрованого випадкового процесу при всіх значеннях його аргументу. Знаходження коефіцієнтів розкладу в заданій області зміни аргументу. Побудова канонічного розкладу випадкового процесу за канонічним розкладом його кореляційної функції). Лекція, самостійна робота [3, 9] 2 2 1 тиждень
Тема 14. Канонічний розклад випадкового процесу (Знаходження координатних функцій канонічного розкладу випадкового процесу. Побудова оптимальних координатних функцій. Знаходження коефіцієнтів розкладу в дискретній множині точок. Побудова точного зображення даного центрованого випадкового процесу при всіх значеннях його аргументу. Знаходження коефіцієнтів розкладу в заданій області зміни аргументу. Побудова канонічного розкладу випадкового процесу за канонічним розкладом його кореляційної функції). Лабораторна, самостійна робота [3, 9] 2 3 1 тиждень
8 Тема 15. Кореляційна теорія стабілізованих режимів випадкових процесів (Стаціонарні випадкові процеси. Характеристики стаціонарних Лекція, самостійна робота. [2, 3, 9] 2 2 1 тиждень

стохастичних процесів. Властивість ергодичності стаціонарних випадкових процесів).
Тема 15. Кореляційна теорія стабілізованих режимів випадкових процесів (Характеристики стаціонарних стохастичних процесів. Властивість ергодичності стаціонарних випадкових процесів). Лабораторна, самостійна робота. [2, 3, 9] 2 3 1 тиждень
8 Тема 16. Розклад стаціонарних випадкових процесів (Спектральний розклад стаціонарних випадкових процесів. Спектральний розклад на скінченому інтервалі. Спектр дисперсій. Спектральний розклад на нескінченому інтервалі. Спектральна густина. Нормована спектральна густина. Стохастичні процеси, які зводяться до стаціонарних випадкових процесів. Визначення характеристик ергодичного стаціонарного випадкового процесу по одній його реалізації). Лекція, самостійна робота [1, 2, 3, 9] 2 2 1 тиждень
Тема 16. Розклад стаціонарних випадкових процесів (Спектральний розклад стаціонарних випадкових процесів. Спектральний розклад на скінченому інтервалі. Спектр дисперсій. Спектральний розклад на нескінченому інтервалі. Спектральна густина. Нормована спектральна густина. Стохастичні процеси, які зводяться до стаціонарних випадкових процесів. Визначення характеристик ергодичного стаціонарного випадкового процесу по одній його реалізації). Лабораторна, самостійна робота [1, 2, 3, 9] 2 3 1 тиждень