РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму «Системний аналіз»

другого (магістерського) рівня вищої освіти

здобувачів зі спеціальності 124 - Системний аналіз,

яка впроваджена на факультеті прикладної математики і інформатики

Львівського національного університету імені Івана Франка

Факультет прикладної математики і інформатики займає чільне місце у підготовці висококваліфікованих фахівців з інформаційних технологій. Впровадження магістерської програми «Системний аналіз», цілі якої гармонізовані з потребами ринку та узгоджені з сучасними запитами стейкхолдерів, дозволить випускникам успішно застосовувати набуті знання на практиці для розв'язування прикладних задач проектування, розробки та управління складних систем.

Науково-педагогічні працівники кафедр теорії оптимальних процесів та математичного моделювання соціально-економічних процесів факультету прикладної математики та інформатики, які впроваджують освітню програму, відповідають її специфіці. Вони здатні забезпечити високу якість викладання фундаментальних дисциплін з теорії прийняття рішень, оптимізації, випадкових та динамічних процесів, методів системного аналізу тощо. Важливим чинником є те, що до викладання залучені фахівці ІТ-сфери, які сприяли появі новітніх дисципліни, таких як основи управління інноваційними проектами, системний підхід до розробки програмного забезпечення, методи машинного навчання у соціально-економічних дослідженнях, системний аналіз глобальних процесів сучасності. Програма містить достатньо дисциплін програмістського спрямування. Правда, одну з них, а саме «Сучасні технології програмування» вважаю занадто загальною. Врахувавши профіль освітньої програми та завдання, які перед нею ставляться, рекомендую замінити її на «Методи та технології програмування в системному аналізі» .

Програма повною мірою забезпечена навчально-методичними матеріалами та матеріально-технічною базою, що є необхідною умовою якісного навчального процесу. А усесторонньому розвитку майбутнього магістра сприяють давні

традиції трьохсотрічного Франкового університету.

У програмі враховані всі аспекти підготовки фахівця у сфері інформаційних технологій, доповнені глибоким математичним апаратом, необхідним для розв'язання задач системного аналізу, передусім для структурування, систематизації інформаційних потоків та підтримку прийняття рішень з високим ступенем невизначеності та у конфліктних ситуаціях. Структурно логічне, послідовне вивчення нормативних і вибіркових дисциплін зумовить поєднання теоретичних знань з практичними навичками, сформує у магістрантів необхідні компетенції та кваліфікації і, як результат, забезпечить якісну підготовку випускників – спеціалістів системного аналізу, конкурентних на ринку праці.

професор кафедри
економічної кібернетики та інформатики
Західноукраїнського національного
університету,
доктор технічних наук, професор

Роман ПАСІЧНИК